
Ordinanza Sindacale N. 3 Del 20/01/2026 Pagina 1 Di 2

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Provvedimento N. 3 Del 20/01/2026

ORDINANZA SINDACALE

IL SINDACO

Richiamata la propria Ordinanza Sindacale n. 2 del 18/01/2026, inerente la chiusura per i giorni 19 e 20
gennaio 2026 e fino a cessata fase di allerta, delle Scuole di ogni ordine e grado, dello “Spazio Gioco”, del
Cimitero comunale, della Biblioteca comunale, del Centro Diurno per Anziani “Terza Primavera”, del
Centro Comunale di Raccolta (C.C.R. di c.da cozzo Fava), dei Parchi urbani e degli Impianti sportivi
presenti nel territorio comunale di Santa Croce Camerina;

Preso atto dell’Avviso Regionale di Protezione Civile per RISCHIO METEO IDROGEOLOGICO E
IDRAULICO, n. 26020 del 20/01/2026, emanato dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile della
Presidenza della Regione Siciliana con prot. n. 02102 del 20 gennaio 2026, ove in particolare si rileva per il
nostro territorio (Zona F) un livello di Allerta “ARANCIONE” dalle ore 00:00 e fino alle ore 24:00 del
giorno 21/01/2026;

Valutato che le condizioni meteorologiche avverse di che trattasi potrebbero arrecare potenziali danni alle
persone, nonché poter influire sulla regolare circolazione stradale soprattutto nelle aree in prossimità delle
Scuole, dello Spazio Gioco, del Cimitero, della Biblioteca, dei Parchi gioco e degli Impianti sportivi, del
Centro diurno Terza Primavera, del C.C.R. di c.da Cozzo Fava;

Confermata, pertanto, la necessità di evitare potenziali pericoli per la privata e pubblica incolumità,
riducendo altresì anche i flussi veicolari;

Ritenuto per quanto sopra esposto, stante l'esigenza di tutelare la pubblica incolumità, di prorogare la
chiusura delle scuole di ogni ordine, del cimitero, dei parchi gioco e degli impianti sportivi, del Centro
diurno Terza Primavera, del C.C.R. di c.da Cozzo Fava, della Biblioteca comunale, fermo restando la
riapertura del Mercato Ortofrutticolo e degli Uffici comunali per evitare disservizi;

Visto:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 54;
l’OREL vigente nelle Regione Siciliana;

ORDINA

1. Per i motivi esposti in premessa, che si intendono espressamente richiamati, di prorogare la chiusura per
l’intera giornata del 21 gennaio 2026 delle Scuole di ogni ordine e grado, dello Spazio Gioco, del Cimitero
comunale, della Biblioteca comunale, del Centro Diurno per anziani Terza Primavera, del Centro di Raccolta
comunale (C.C.R. di c.da cozzo Fava), dei Parchi gioco e degli Impianti sportivi presenti nel territorio
comunale di Santa Croce Camerina;

OGGETTO: Proroga ordinanza di chiusura, per l’intera giornata del 21 gennaio 2026, delle
Scuole di ogni ordine e grado e delle strutture comunali



Ordinanza Sindacale N. 3 Del 20/01/2026 Pagina 2 Di 2

2. Che la presente Ordinanza venga trasmessa:
alla Prefettura UTG di Ragusa,
alla Questura di Ragusa;
al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Ragusa;
al Comando dei Carabinieri di Santa Croce Camerina,
al Comando di Polizia Municipale;
al 3° Dipartimento “Assetto del Territorio” – Ufficio Protezione civile;
al 4° Dipartimento – Ufficio Pubblica Istruzione;
al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Ragusa,
ai Dirigenti scolastici dell’Istituto Fabio Besta e dell’Istituto Comprensivo Psaumide di Camerina;
alla Direttrice dell’Istituto Sacro Cuore Casa Suor Nazarena e dello Spazio Gioco;
alle società sportive che gestiscono gli impianti denominati: “Campo di Calcio J.F. Kennedy” – “Palestra
Coperta Santa Rosalia”, Polisportivo S. Rosalia, Palestra Tensostatica L. Stival;
All’impresa ECOSEIB Srl limitatamente alla sola chiusura del CCR, fermo restando che il servizio di
raccolta deve essere effettuato secondo il calendario rifiuti;

3. Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Santa Croce Camerina;

4. Di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Giovambattista Ragusa dell’Ufficio Protezione
Civile (tel. – mail: g.ragusa@comune.santa-croce- camerina.rg.it;

AVVERTE
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso: entro 60 giorni dalla pubblicazione in Albo pretorio ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. Sicilia – Sede di Catania); ed entro 120 giorni ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana;

IL SINDACO

Arch. Giuseppe Dimartino
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2026-01-20T17:44:33+0100
	Giuseppe Dimartino




